

Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks

Saldus novada Remtes pagasta bibliotēka

Bibliotēkas 2024.gada pārskats

Saldus novada Remtes pagastā 2025

Saturs

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums.....	3
2. Finansiālais nodrošinājums.....	3
3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums	4
4. Personāls.....	5
5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība.....	6
6. Krājums	9
7. Darbs ar bērniem un jauniešiem	10
8. Novadpētniecība.....	11
9. Projekti.....	12
10. Publicitāte	12
11. Sadarbības tīkla raksturojums	12
Pielikumi	14

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums

Remtes pagasta bibliotēka, kā Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība, ir nozīmīga kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kas sniedz pagasta iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas un informāciju. Bibliotēka rīko izstādes un kultūras pasākumus, veicina sabiedrības attīstību un mūžizglītības iespējas pagastā.

Bibliotēkas vīzija ir būt noderīgai vietējai kopienai, nodrošinot modernu un daudzpusīgu vidi, kas atbilst laikmeta prasībām. Tās mērķis ir piedāvāt plašas iespējas informācijas ieguvei, tālākizglītībai un saturīgai brīvā laika pavadīšanai.

Bibliotēkas galvenais uzdevums ir nodrošināt visiem Saldus novada iedzīvotājiem brīvu un neierobežotu piekļuvi literatūrai un informācijai, piedāvājot bezmaksas bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informācijas pakalpojumus. Tās darbība vērsta uz izglītotas, informētas un kulturālas sabiedrības attīstību pagastā.

Bibliotēka apkalpo gan pašvaldības, gan privātās iestādes un uzņēmumus, tostarp apvienoto Gaiķu un Remtes pagasta pārvaldi, zemnieku saimniecības, medicīnas punktu, sociālās aprūpes centru "Atpūtas" un PII Gaiķi filiāli. Kopējais pagasta iedzīvotāju skaits ir 651, no tiem 102 ir bērni līdz 18 gadu vecumam. Bibliotēkas pakalpojumus izmanto 187 lietotāji, tostarp 37 bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam.

Turklāt bibliotēka piedāvā arī grāmatu un preses izdevumu piegādi tiem iedzīvotājiem, kuri paši nevar apmeklēt bibliotēku. 2024. gadā šis pakalpojums tika nodrošināts 38 lietotājiem, kas ir par 10 vairāk nekā 2023. gadā.

Pārskata periodā bibliotēkas darbībā būtiskas izmaiņas nav notikušas, un akreditācija šajā laikā nav veikta.

2. Finansiālais nodrošinājums

Salīdzinot ar 2023. gadu, bibliotēkas finansiālais nodrošinājums ir palielinājies. Lielāko pieauguma daļu veido darbinieku atalgojuma palielinājums, kas ir pozitīvs solis. Tas sniedz motivāciju un veicina attīstību.

Grāmatu cenu kāpuma dēļ iespēja papildināt krājumu ir ievērojami samazinājusies. Līdz ar to finansējumu grāmatu iegādei varēja nedaudz palielināt, veicot iekšēju izdevumu pārdali. Ņemot vērā augsto inflāciju, bez papildu finansējuma bibliotēka varēs nodrošināt tikai savas pamatfunkcijas. Jau tagad, iegādājoties grāmatas, tiek rūpīgi izvērtēts pieprasījums. Papildu atbalstu krājuma veidošanā sniedz Latvijas Nacionālās bibliotēkas bezatlīdzības nodotās grāmatas – 2023. gadā tās bija 42 grāmatas, kuru kopējā vērtība sasniedza 427,58 eiro.

Lai apmierinātu lasītāju vajadzības, aktīvi jāizmanto Starpbibliotēku abonements (SBA). Tomēr jaunākās grāmatas bieži vien katra bibliotēka sākotnēji rezervē saviem lasītājiem.

Tabula “Bibliotēkas izdevumi”

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Izdevumi kopā (EUR)	20849	17865	15013	12343	14393	17932
Darbinieku atalgojums (bruto)	8815	8865	7194	8597	10687	14899
Krājuma komplektēšana	4185	4001	3999	2100	2410	2658

Tabulas dati attēlo pēdējo sešu gadu dinamiku, kas uzskatāmi parāda, ka situācija, salīdzinot ar 2023. gadu ir uzlabojusies, taču kopumā tā spēj nodrošināt tikai pamatfunkcijas, nav attīstību veicinoša. 2024. gadā ievērojami palielināta darbinieka alga.

Kopējie izdevumi 2024. gadā ir palielinājušies, taču vēl neatgriežas 2019. gada līmenī. Darbinieku atalgojuma pieaugums ir būtisks un nozīmīgs ieguldījums. Krājuma komplektēšanai paredzētais finansējums ir ierobežots, kas var negatīvi ietekmēt bibliotēkas spēju nodrošināt jaunus izdevumus lasītājiem.

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums

Pārskata periodā bibliotēkā veikts remonts trīs telpās, būtiski uzlabojot to funkcionalitāti un vizuālo izskatu. Ir nomainīti kritiski sliktā stāvoklī esošie logi un pārbūvētas grīdas, kas agrāk bija nelīdzenas, radot nepieciešamību līmeņot grāmatu plauktus ar paliktņiem. Tagad šī problēma ir pilnībā novērsta, uzlabojot telpu drošību un stabilitāti.

Papildus ir pārvilkta elektroinstalācija un uzstādīti gaismas paneļi, nodrošinot labāku apgaismojumu. Veikts arī kosmētiskais remonts, padarot telpas gaišas, estētiski pievilcīgas un mūsdienīgas.

Tā kā bibliotēka atrodas otrajā stāvā, tā nav pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Lai risinātu šo problēmu, bibliotēkārē ir apzinājusi lietotājus, kuriem ir grūtības nokļūt bibliotēkā, un nodrošina viņiem grāmatu piegādi mājās. 2024. gadā dzīvesvietā apkalpoto lietotāju skaits sasniedzis 38, šādu lasītāju skaits ir pieaudzis par 10.

Nemot vērā samazināto pieprasījumu pēc datoriem, bibliotēkā ir saglabāts viens dators, kas spēj nodrošināt lietotāju vajadzības.



4. Personāls

Bibliotēkā uz pilnu slodzi strādā viens darbinieks – vadītājs.

Sākot ar 2024. gadu, Saldus novada bibliotēkām ir jāveic papildu funkcijas, tostarp klientu apkalpošana, tāpēc ir apgūtas nepieciešamās pamatzināšanas.

Profesionālās pilnveides nolūkos būtu vērtīgi apmeklēt papildus kursus, taču LNB piedāvājumā gadu no gada atkārtojas vienas un tās pašas mācību programmas.

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”

Organizētājs(-i)	Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas	Stundu skaits	Klātienē vai attālināti
SNB (Saldus novada bibliotēka)/ vada Saldus novada pašvaldības grāmatvedības speciālistes	Darbs ar maksājumu karšu pieņemšanas terminālu (POS termināls). Kases žurnāla, kvīšu grāmatīņas aizpildīšana.	2	Klātienē
SNB/ vada Saldus novada pašvaldības Izglītības darba speciāliste tehnoloģiju un mūžizglītības jautājumos Irēnu Birgersoni	Mākslīgais intelekts	2	Klātienē
SNB	Kontaktpersonu grupu izveide Outlook e-pastā (PowerPoint prezentācija); E-pasta automātiskā atbilde (kad, kā lietot); Lasītāju reģistrēšana/atkārtota reģistrācija citās novada bibliotēkās; POS terminālis; IRAN nodaļas prezentācija par nodaļas darbu;	3	Klātienē
Viļute Neimeta	POS žurnālu aizpildīšana, atskaišu iesniegšana, noslēdzoties mēnesim	1	Attālināti

SNB	Statistika 2023, Gada pārskats 2023, Kultūras kartes aizpildīšana. Kapellera nama apmeklējums, tikšanās ar vadītāju Egitu Uzuli, pieredzes apmaiņa, darbu plānošana.	4	Klātienē
SNB	Pieredzes apmaiņas brauciens pa Saldus novadu: Jāņa Vainovska bišu dravas apmeklēšana; Blīdenes pagasta bibliotēkas un kultūras nama apskate; Remtes muiža un parks, izzinoša ekskursija Remtes parkā uz jaunatklāto masonu tikšanās vietu; Satīķu pagasta bibliotēkas, kura pārcēlusies uz jaunām telpām, apskate. Ekskursija lauku saimniecībā Granskalni, kuri nodarbojas ar ogu audzēšanu un pārstrādi.	9	Klātienē
SNB	Esošais budžets, jaunais budžets - sagatavošanas nianse; Dzejas dienas 2024 - plānošana, tāmes, līgumi; VPVKAC izveide Saldus novada bibliotēkās - informatīvs ziņojums	3	Klātienē
SNB	Pieredzes apmaiņas brauciens Saldus – Ulbrokas bibliotēka – Ulbrokas kultūras nams – Ikšķiles bibliotēka – ekskursija pa Ikšķili	11	Klātienē
SNB	"Vienas pieturas aģentūra" stāsta par saviem piedāvātajiem pakalpojumiem; Vēsturnieka un skolotāja Edgara Plētiņa lekcija "Bibliotēkas un bibliotekāra loma novadpētniecības saglabāšanā. Novadpētniecības loma raidījuma "Tas notika šeit" tapšanā"; Aivars Rijnieks "Dzimtas koka pētīšana"	4	Klātienē
SNB	Nīgrandes pagasta bibliotēkas vadītājas Kristīnes Fingeres prezentācija par aptaujas anketām	3	Klātienē

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība

Bibliotēkas lietotāju loks aptver Remtes pagasta iedzīvotājus – iestāžu un uzņēmumu darbiniekus, pensionārus un bezdarbniekus. Diemžēl pēc Remtes pamatskolas slēgšanas bērnu apmeklējums bibliotēkā ir ievērojami samazinājies. Skolēni dod priekšroku grāmatām mācību iestāžu bibliotēkās, jo, atgriežoties Remtē vēl pēcpusdienā, viņiem svarīgāk ir atpūsties un pavadīt laiku mājās, nevis apmeklēt bibliotēku.

Kopējais lasītāju skaits ir pieaudzis – piesaistīti 9 jauni lietotāji. Viens no iemesliem šim pieaugumam ir aprūpes centra “Atpūtas” iemītnieku iesaistīšana. Daļa no viņiem paši apmeklē bibliotēku, savukārt pārējiem tiek piegādātas grāmatas un rīkoti grāmatu apskati centra telpās.

Tabula “Bibliotēkas pamat rādītāji”

	2019	2020	2021	2022	2023	2024	% salīdzinot ar iepriekšējo gadu
Lasītāju skaits	179	168	108	153	178	187	+5%
T.sk. bērni	50	45	30	38	38	37	-2.6%
Fiziskais apmeklējums	2773	2778	1237	1664	2460	2581	+4.9%
t.sk. bērni	422	430	229	321	280	265	-5.4%
Izsniegums kopā	11624	10346	4198	6744	7757	11426	+47.3%
t.sk. grāmatas	3904	4192	1926	2822	3994	5493	+37.5%
t.sk. periodiskie izdevumi	7702	6154	2059	3922	3763	5932	+57.6%
t.sk. izsniegums bērniem	943	869	447	626	515	665	+29%
Bibliotekārais aptvērums % no iedz. sk. pagastā	28.2	24.4	17.8	23.1	27	28.7	+6.3%
T.sk.bērni līdz 18 g.	41.3	45.0	28	33	38	37	-2.6%
Iedzīvotāju skaits	634	686	670	661	651	651	0%
T.sk.bērni līdz 18 g.	103	100	98	115	101	102	+0.9%

Izmantoti PMLP dati

Bibliotēka cenšas nodrošināt pieejamību arī strādājošajiem Remtes iedzīvotājiem, tāpēc vienu dienu nedēļā tā darbojas līdz septiņiem vakarā. Tomēr šī iespēja netiek izmantota – vakaros lasītāji bibliotēku neapmeklē.

Lasītāju vēlmēs un grāmatu izvēle ir dažāda. Piegādājot grāmatas aprūpes centra iemītniekiem, tiek ņemts vērā, ka ne visi spēj lasīt sarežģītus tekstus vai grāmatas ar smalku druku. Tāpēc tiek piedāvāti izdevumi ar lielākiem burtiem un vienkāršāku valodu. Bibliotēkā ir tikai viena grāmata vieglajā valodā, tāpēc bieži tiek izmantotas bērnu grāmatas, kas atbilst šīm vajadzībām. Saldus novada bibliotēkas krājumā ir vairāk šādu izdevumu, un, izmantojot SBA pakalpojumus, ir iespēja piedāvāt tos arī Remtes bibliotēkas lasītājiem.

Bibliotēkas pieejamība personām ar kustību traucējumiem ir ierobežota, jo tā atrodas ēkas otrajā stāvā. Taču tas neliedz izmantot bibliotēkas krājumu – grāmatas un laikraksti tiek piegādāti lasītājiem

uz mājām. 2024. gadā dzīvesvietā apkalpoto lietotāju skaits sasniedzis 38, kas ir par 10 vairāk nekā 2023. gadā.

Lai uzlabotu pagasta iedzīvotāju mēdijpratību, organizēta nodarbība par interneta drošību. Lasītāji īpaši interesējas par drošu e-pasta lietošanu, viltus ziņu un krāpniecisku ziņu atpazīšanu, tāpēc šīs tēmas ir svarīgi regulāri aktualizēt.

Jau trešo gadu Remtes bibliotēkā aktīvi darbojas radošā darbnīca, kuras dalībnieces veido dažādus rokdarbus. Ja iepriekš viņas iedvesmojās no žurnāliem un grāmatām, tad šogad ir apguvušas informācijas meklēšanu internetā. Šīs darbnīcas guvušas lielu atsaucību un turpinās ik pēc pāris nedēļām.

Bibliotēka aktīvi izmanto SBA pakalpojumus. Tā kā lasītāju skaits, kuri izvēlas grāmatas krievu valodā, ir neliels, nepieciešamā literatūra tiek sagādāta no Saldus novada bibliotēkas. Remtes bibliotēkas atrašanās tuvu Saldum nodrošina ērtu pieprasīto grāmatu saņemšanu arī no Blīdenes un Satiķu bibliotēkām. Tāpat, ņemot vērāniecīgo pieprasījumu pēc uzzīņu literatūras, reģionālajās bibliotēkās to varētu samazināt, jo nepieciešamās grāmatas iespējams ātri piegādāt no galvenās bibliotēkas.

Bibliotēka piedāvā autorizētajiem lietotājiem dažādus pakalpojumus – grāmatu pasūtīšanu, rezervēšanu un termiņu pagarināšanu tiešsaistē. 2024. gadā šo iespēju varēja izmantot 36 lasītāji.

2024. gadā visās Saldus novada bibliotēkās ieviesta Klientu apkalpošanas centru funkcija, kas ietver iedzīvotāju iesniegumu pieņemšanu, konsultācijas par pašvaldības pakalpojumiem un to kompetenci, kā arī informācijas sniegšanu. Tāpat bibliotēka nodrošina bezskaidras naudas maksājumu pieņemšanu par valsts un pašvaldības pakalpojumiem un veicina efektīvu informācijas apriti starp pagastu pārvaldēm, iestādēm un iedzīvotājiem.

Tabula “SBA rādītāji”

SBA	2019	2020	2021	2022	2023	2024
No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits	106	80	9	230	409	333
Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits	32	42	21	41	40	59
Kopējais SBA izsniegto un saņemto dokumentu skaits	138	122	30	271	449	392

Lietotāji saņem konsultācijas un palīdzību pēc pieprasījuma. Tās ietver informāciju par bibliotēkas darbību un resursiem, datoru un interneta izmantošanu, kā arī krājuma meklēšanu un izmantošanu. Papildus tam nodrošināta individuāla apmācība datora lietošanā.

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem



6. Krājums

2024.gadā gadā krājuma iegādei tika izlietoti 2658 eiro no budžetā piešķirtajiem līdzekļiem. Grāmatas tika iegādātas no SIA "Latvijas Grāmata" un SIA "Apgāds Zvaigzne ABC". Papildus tam no Latvijas Nacionālās bibliotēkas bezatlīdzības saņemtas 42 grāmatas, kuru kopējā vērtība ir 427,58 eiro.

Preses abonēšanai 2024. gadam tika atvēlēti 770 eiro, un tā tika pasūtīta no VAS "Latvijas Pasts". Tomēr piešķirtie līdzekļi izrādījās nepietiekami – augstās inflācijas dēļ par šo summu iespējams iegādāties ievērojami mazāk preses izdevumu nekā vēlētos. Ņemot vērā lasītāju intereses, 2025. gadam preses abonēšanai paredzētais finansējums ir palielināts.

Tabula "Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums"

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Finansējums krājuma komplektēšanai	4185	4001	3999	2662	1975	2897
t.sk. pašvaldību finansējums	4185	3012	3999	2100	1638	2470
grāmatām	3186	3012	3000	1500	1597	1707
t.sk. bērnu grāmatām	623	481	566	447	314	362
Periodiskajiem izdevumiem	999	989	999	600	650	951
Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju apkalpes zonā (pašvaldības finansējums)	6.6	5.8	5.97	3.18	2.52	3.79

2024. gadā bibliotēkas krājums papildināts ar 618 vienībām, no kurām lielāko daļu veido prese – 443 eksemplāri, un 175 ir grāmatas. Par bibliotēkas budžeta līdzekļiem iegādātas 133 grāmatas, viena saņemta kā dāvinājums, bet 42 monogrāfijas piegādātas bez atlīdzības no Latvijas Nacionālās bibliotēkas.

Šie skaitļi atspoguļo realitāti – bez dāvinājumiem bibliotēkas jaunieguvumu apjoms būtu ļoti ierobežots. Lai nodrošinātu pilnvērtīgāku krājuma papildināšanu ar jaunām grāmatām, nepieciešams papildu finansējums.

No fonda izslēgti 533 preses izdevumi, kuriem beidzies īslaicīgās glabāšanas termiņš.

Tabula "Krājuma rādītāji"

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Jaunieguvumi	867	876	288	730	503	618
Grāmatas	337	359	280	197	158	133
t. sk. latviešu daiļliteratūra	113	91	90	73	60	63

t. sk. bērniem	72	64	67	66	31	38
Izslēgtie dokumenti	751	767	968	1634	525	1475
Krājuma kopskaits	7901	8010	7856	6952	6930	5572
Grāmatu krājuma apgrozība	1.47	1.3	0.53	0.48	0.66	1.15
Periodisko izdevumu apgrozība	7.23	6.45	2.11	3.70	4.28	7.52

Lai nodrošinātu bibliotēkas lietotājus ar plašāku piedāvājumu, lieliski darbojas SBA. Prognozējot lasītāju interesi un ņemot vērā SBA iespējas, ir vieglāk komplektēt grāmatu iepirkumus, un tādā veidā racionāli izmantot pieejamos līdzekļus.

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums”

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Datubāze Letonika	12	14	19	29	49	63

Lielāko daļu aktīvo bibliotēkas lasītāju veido seniori, tādēļ uzziņu pieprasījums abonētajās datu bāzēs ir salīdzinoši neliels. Datu bāzes galvenokārt tiek izmantotas bibliotēkas pasākumu organizēšanai un bibliotekāres profesionālo zināšanu pilnveidei.

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:



7. Darbs ar bērniem un jauniešiem

No pagastā deklarētajiem 102 bērniem (vecumā līdz 18 gadiem) 37 ir reģistrēti kā bibliotēkas lasītāji, kas veido 19,8% no kopējā lasītāju skaita. Bērnu grāmatu krājums ir plašs un kvalitatīvs. Lai veicinātu interesi par lasīšanu, pārskata periodā iegādātas 38 jaunas bērnu grāmatas, kas sastāda 21,7% no visiem jaunieguvumiem.

Remtes bibliotēka aktīvi iesaistījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Tajā piedalījās jaunākā vecuma lasītāji (5+) un pieaugušie, taču visas vecumgrupai atbilstošās grāmatas izlasīja tikai divi pieaugušie un seši bērni. Tā kā pagasta bērni mācās skolās ārpus Remtes, ciešāka sadarbība izveidojusies ar pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņiem. Regulāri notiek kopīgas grāmatu lasīšanas un pārrunāšanas aktivitātes gan bibliotēkā, gan bērnudārzā. Īpaši izceļama ir piecgadīgo un sešgadīgo bērnu grupiņas audzinātāja Aija Turka, kura aktīvi veicina bērnu lasītprasmi un interesi par grāmatām.

Bērnudārza bērni bibliotēkas apmeklējumu laikā ir apguvuši orientēšanos bērnu grāmatu plauktos, spēj atšķirt uzziņu literatūru no daiļliteratūras un patstāvīgi meklē informāciju pēc tēmām.

Bibliotēkārājās nodarbībās dažādi literatūras avoti tiek integrēti mācību procesā, padarot mācības aizraujošākas un daudzveidīgākas.

Viens no bibliotēkai nozīmīgiem notikumiem bija dalība Saldus novada Jauniešu forumā 2024. Pasākuma ietvaros jauniešiem tika piedāvātas darbnīcas par prasmju un talantu apvienošanu, lai atrastu savu aicinājumu vai nākotnes profesiju. Forumā programmā ietilpa arī uzdevumu trase Remtes teritorijā, kur viens no kontrolpunktiem atradās bibliotēkā. Jauniešu komandām (4–5 dalībnieki) bija jādemonstrēja savas zināšanas, kārtējot grāmatas alfabētiskā secībā un aizpildot tukšās vietas tekstā ar grāmatu nosaukumiem, lai izveidotu loģisku stāstījumu. (Foto skatīt pielikumā.)

Tabula “Darbs ar bērniem”

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Pagastā deklarēti bērni	103	100	98	115	101	102
b-kas lietotāju skaits	50	45	30	38	38	37
Izlasītās grāmatas	943	869	591	626	515	665

Vidēji katrs bērns Bibliotēku apmeklējis 7.1 reizi. Iesniegums uz vienu lasītāju bērnu – 17.9 izdevumi. Visvairāk lasītas grāmatas jaunākā un vidējā skolas vecuma bērniem, jo skolēni biežāk izvēlas izmantot skolu vai tuvāk esošo bibliotēku pakalpojumus.

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:



8. Novadpētniecība

Bibliotēka aktīvi strādā, lai apkopotu un papildinātu materiālus par pagastu, tā iedzīvotājiem un ievērojamiem novadniekiem, kuri dzimuši vai dzīvojuši šajā teritorijā. Novadpētniecības krājums ir sakārtots un izvietots atsevišķā plauktā.

Šie materiāli tiek izmantoti ne tikai uz vietas bibliotēkā, bet arī pieejami caur Saldus novada kopkatalogu. Pateicoties tam, par Remtes novadpētniecības krājumu interesi izrādīja Latvijas Kara muzeja NBS un mūsdienu vēstures pētniecības nodaļas vēsturnieks Jānis Podiņš. Aptaujājot Remtes iedzīvotājus, bibliotēkai izdevās palīdzēt vēsturniekam atrast informāciju par Lāčplēša ordeņa kavalieriem, kuru dzīves ceļš bija saistīts ar Remti. Sadarbības noslēgumā vēsturnieks atsūtīja pateicības vēstuli, kas pievienota pielikumā.

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:



9. Projekti

Pārskata periodā projekti netika rakstīti, bet bibliotēka iesaistījās/līdzdarbojās projektā “Nesēdi mājās, izej tautās, “spēlē savā burvju flautā”, jo tu esi īpašs. Mēs kopā varam!”

Projektā piedalījās Gaiķu un Remtes pagastu apvienības darbinieki un iedzīvotāji. Starp dalībniekiem bija Gaiķu pamatskolas skolēni un skolotāji no pirmsskolas un pamatskolas posma, Sociālās aprūpes centra (SAC) “Atpūtas” iemītnieki un personāls, abu pagastu četri amatierkolektīvi, kā arī brīvprātīgās senioru grupas un dažādu vecuma grupu strādājošie iedzīvotāji.

Šajā projektā bibliotēkāre līdzdarbojās dažādās aktivitātēs, bet galvenais veikums bija meistarklašu vadīšana SAC iemītniekiem. Paralēli mākslinieciskajām darbnīcām tika veidotas pozitīvas attiecības un popularizēta bibliotēka kā plaša profila un dažādu iespēju iestāde.

10. Publicitāte

Lai sabiedrību informētu par bibliotēkas pakalpojumiem, Saldus novada bibliotēkas un Saldus novada mājas lapās ir ievietota informācija par pagasta bibliotēku. Par aktivitātēm bibliotēkā ir ziņas sociālajos tīklos- bibliotēkas Facebook kontā. Ņemot vērā bibliotēkas lietotāju vecumu un paradumus, par pasākumiem un aktivitātēm informēšanai aizvien jāizmanto drukātas afišas un telefona zvani.

11. Sadarbības tīkla raksturojums

Remtes bibliotēka aktīvi sadarbojas ar Saldus novada bibliotēku, īpaši grāmatu komplektēšanas un apstrādes procesos, izmantojot SBA sistēmu, kā arī piedaloties semināros un mācībās. Kopā ar novada bibliotēkām tiek plānotas ceļojošās izstādes.

Ļoti laba sadarbība izveidojusies ar pagasta pārvaldes speciālistiem. Pārvaldes vadītāja ieklausās bibliotēkas vajadzībās un iespēju robežās sniedz atbalstu. Radošajās nodarbībās, izmantojot pagasta sarūpētus materiālus, ir izveidoti dekori kultūras nama un pagasta pārvaldes telpām (attēli pievienoti pielikumā). Remtes bibliotēka – gan bibliotēkāre, gan tās lietotāji – aktīvi iesaistās gandrīz visos pagasta pasākumos un aktivitātēs. Piesaistot bibliotēkas lasītājus, izdevās savākt pietiekamu balsu skaitu, lai Saldus novada pašvaldības sabiedrības līdzdalības projektu ideju konkursā tiktu atbalstīts Remtes projekts “Nesēdi mājās, izej tautās, “spēlē savā burvju flautā”, jo tu esi īpašs. Mēs kopā varam!”

Īpaši veiksmīga ir sadarbība ar Remtes kultūras nama vadītāju. Gan bibliotēka, gan kultūras nams darbojas kultūras jomā, un, ņemot vērā pagasta iedzīvotāju skaitu, svarīgi apvienot spēkus kopīgiem pasākumiem. Kopīgi organizēti tādi notikumi kā izsūtīto piemiņas brīži, ģimeņu pasākums “Tiekamies Remtē”, Remtes muižas svētki un Dzejas dienas Remtes pils Baltajā zālē “Rudens lapu kokteilis”, kurā skanēja dzejnieces Birutas Ermansones dzejas lasījumi un Andra Akermana dziesmas ar viņas vārdiem (attēli pievienoti pielikumā). Jauks izvērsās dzejkoncerts “Cerot, ticot un gaidot” decembra beigās, kuru kopā ar kultūras nama vadītāju kā pateicību dāvāja pagasta ļaudīm, bibliotēkas lasītājiem.

Nozīmīgs sadarbības partneris ir aprūpes centrs “Atpūtas”, kur bibliotekāre divas reizes mēnesī apmeklē iemītniekus, piedāvājot grāmatu kolekciju, iepazīstinot ar jaunumiem un izsniedzot lasāmvielu.

Veiksmīga sadarbība izveidojusies arī ar grāmatu izplatītājiem – SIA Latvijas Grāmata un SIA Apgāds Zvaigzne ABC, kas operatīvi izpilda pasūtījumus, turklāt Latvijas Grāmata nodrošina arī grāmatu piegādi.



Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem

31.01.2025.

Ieva Adzereiko

*- Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Pielikumi



Saldus novada jauniešu forums 2024|

PROJEKTA IDEJAS PIETEIKUMA VEIDLAPA

Projekta nosaukums	
Nesēdi mājās, izej tautās, "spēlē savā burvju flautā", jo tu esi īpašs. Mēs kopā varam!	
Projektā paredzētās aktivitātes Saldus novadā iedzīvina kādu no nolikumā definētajiem prioritāri atbalstāmajiem virzieniem (atzīmēt visas atbilstošās ar x un paskaidrot):	
X	IEDZĪVOTĀJU AKTIVITĀTE DAŽĀDOS LĪMENĀS
Projektā darbosies dažādas vecuma grupas- pirmsskolas, pamatskolas skolēni, seniori, strādājošie iedzīvotāji. Līdz ar to zināšanu, prasmju, iespēju līmenis ir dažāds, atšķirīgs.	
JAUNE IDEJU UN PROJEKTU ATTĪSTĪBA NOVADA TERITORIJĀ	
X	SADARBĪBA STARP DAŽĀDĀM SABIEDRĪBAS GRUPĀM UN ORGANIZĀCIJĀM
Projektā darbosies Gaiķu pamatskolas gan pirmsskolas, gan pamatskolas izglītojamie, skolotāji; SAC "Atpūtas" iedzīvotāji, darbinieki, kuru darbība notiek NVO "Latvijas Sarkanais krusts" uzraudzībā; brīvprātīgās senioru, dažādu vecumu (strādājošo) pārstāvju grupas; abu pagastu kultūras namu 4 amatierkolektīvi (Saldus TIKS centrs).	
X	SADARBĪBA STARP IEDZĪVOTĀJĒM, PAŠVALDĪBU UN PRIVĀTO SEKTORU
Projektā iesaistīsies Gaiķu un Remtes pagastu apvienības pārvaldes darbinieki; abu pagastu iedzīvotāji; MEISTARKLASES vadītāji Gaiķu pagasta un Remtes pagasta bibliotēkās; Gaiķu pamatskolas skolotāji, amatierkolektīvi, uzaicinātās MEISTARKLAŠU pasniedzējas.	

Tā kā mūsdienās šobrīd daudzi cilvēki ir nomākti, neapmierināti ar visu, kas notiek apkārtnē, ir negatīvi noskaņoti, mēs vēlamies ar projekta starpniecību, palīdzību iedzīvotājiem saprast, ka TU neesi viens, jo blakus ir līdzcilvēki, kuri vēlas sadarboties, komunicēt un pieņemt TEVI tādu, kāds esi, bez izlikšanās. Mēs katrs esam īpašs. Gaiķu un Remtes pagastu apvienības pārvaldē dzīvo talantīgi un aktīvi cilvēki, kuri, sadarbojoties, palīdzot viens otram, var sasniegt skaistus, kopīgus mērķus. Pārvaldē atrodas aktīva Gaiķu pamatskola ar saviem pirmsskolas un pamatskolas skolēniem, Gaiķu un Remtes pagastu bibliotēkas ar aktīvām, radošām bibliotekārēm, kā arī SAC "Atpūtas" iedzīvotāji un NVO "Latvijas Sarkanais krusts" kolektīvs (šobrīd atbild par SAC iedzīvotāju labklājību un darbību), kurš ir atvērts dažādām idejām, piedaloties dažādos pasākumos, aktivitātēs un meistarklasēs. Šogad mēs vēlamies KOPĀ- skolēni ar SAC "Atpūtas" iedzīvotājiem, pagastu amatierkolektīviem, MEISTARKLASES vadītāju kopā gatavoties Lieldienu pasākumam (krāsojot olas, iestudējot nelielu ludziņu, noformējot ēkas koplietošanas telpas atbilstoši svētkiem). Darbosies vairākas MEISTARKLASES noteiktās dienās. Saldus novada iedzīvotājiem būtu iespēja piedalīties MEISTARKLASES, savu talantu un radošumu izpaust groziņā, trauku pišanā, kartonu paliktņu izgatavošanā; kopā ar Irēnu Dauksti izgatavotu dažādus dekorus svētku radīšanai gan SAC "Atpūtas", gan projekta pasākuma noslēgumā; radītu dažādas gobelēnu gleznas rāmjos kopā ar Baibu Rīteri; Baiba Pilāne, Maira Zonberga kopā ar radošiem cilvēkiem attīstītu prasmes un zināšanas adījumu pasaulē (adīšanas mērķi izvēlas paši dalībnieki), kuru gatavie darbi nonāktu SAC "Atpūtas" iedzīvotājiem, vai arī vientuļajiem iedzīvotājiem, daudz bērnu ģimenēm Saldus novadā. Pagastos ir aktīvas Senioru kopas, kuras aktīvi darbojas dažādu pasākumu telpu noformēšanā gan kultūras namos, gan tematiskos pasākumos, arī aktīvi piedalās amatierkolektīvos, uzstājoties dažādos pasākumos. Ir brīvprātīgi aktīvas dalībnieces visās aktivitātēs, kuras, uzrunājot, iedrošinot citus, iesaista vairāk dalībnieku dažādās aktivitātēs. Visu projekta izveidotie darbi tiks izlikti pēc projekta noslēguma izstādē gan bibliotēkās, Remtes muižā, priecējot jūlijā muižas svētkos visus apmeklētājus. Kā projekta kulmināciju- noslēgumā vēlamies parādīt savu veikumu-nelielu koncertu-izrādīti kopā ar pagastu amatierkolektīviem, Gaiķu pamatskolas mazajiem un lielajiem izglītojamajiem, izlikt izstādē apskatei rokdarbus, kā arī uzaicināt dziedātāju, vakara vadītāju Ainaru Bumbieri, lai kopīgi pateiktu PALDIES visiem projekta dalībniekiem, MEISTARKLAŠU vadītājiem par sadarbību, padarīto darbu, protams, iesaistot VISUS projekta dalībniekus, kur satiktos dažādās vecuma grupu paaudzēs, tā veidojot tolerantu vidi mūsu ikdienā vienam pret otru. Mēs kopā varam iedrošināt cilvēkus beidzot "iznākt no mājām" un saprast, ka mēs ikviens esam svarīgs, īpašs un, ka KOPĀ mēs varam daudz.

Ieskats projekta pieteikumā



Projekta "Nesēdi mājās, izej tautās, "spēlē savā burvju flautā", jo tu esi īpašs. Mēs kopā varam!" radošā darbnīca



Dzejas dienas Remtes pils Baltajā zālē "Rudens lapu kokteilis", kurā skanēja dzejnieces Birutas Ermansones dzejas lasījumi un Andra Akermaņa dziesmas ar viņas vārdiem